### §. IX.

Haſtenus experimenta et obſervata, quae ad veras  
calcis Wiſmuthi facultates eruendas ſuſcepi, et ſingula-  
tim enarravi, circumſtantia ne minima quidem omiſſa,  
cum artis gnaris fatiſ conſtet, quod levis interdum viſa  
reſ, de qua nemo cogitavit, viam ad penitiorum rei  
alicujus cognitionem ſternat, qua vero neglecta et in-  
ſuper habita, in ſuſpenſo haec vel illa relinquuntur.

Quid vero ex iisdem liceat ſtatuerere, tam perſpicue  
oſtendunt, ut illud ipſum modo perſequi ſuperfluum  
videri quibusdam facile poſſit. Praecipua, quae inde  
conſequentur, tamen obiter attingam.

Primo itaque evincitur, calcem Wiſmuthi nullam  
moleſtiam (ſi exceperis leviora ventris tormina et  
ardorem urentem) nullamque functionum perturbatio-  
nem, nec vomitum generatim attuliſſe, etiam ſi largius  
quam quiſquam conſueverit, adhiberetur. Diaphore-  
ſin autem plerumque et alvi fluxum interdum, majori  
doſi adſumtam promovere.

An conjectura mea, flores Biſmuthi anthelminthicâ  
virtute gaudere, vera ſit, ex experimento tertio certo  
concludere non licet, dum ſolummodo in duobus pueris,  
in quibus alvi fluxum produxit, aſcarides evacuaverunt.

Admitti autem debet, calcem Wiſmuthi, in parva  
doſi etiam adhibitam in cardialgia, et iis in morbis, ubi  
princeps ſedes et cauſa aut in ſtomacho haeret aut in

eo malum praesertim se exerit, fere semper perfecte sanare aut saltim eam insigniter, inter exiguum temporis spatium mitigare, tum in aliis spasmodicis morbis, qui a primaria cerebri nervorumque passione orti sunt, nihil aut parum sane prodesse. Cel. **CARMINATI** experimentis innixus quoque putat, remedium hoc, non in eo modo dyspepsiae specie, quae a causis ventriculum proxime afficientibus, proficiscitur, apprime convenire, sed et aliis symptomatibus, in quibus ventriculus simul aut primario afficitur, salutare esse. Quonam modo autem effectus exerat, determinare nequeo, interim auguror, irritabilitatem et sensibilitatem nervearum carnearumque fibrarum ventriculi subito obtundi et spasmos hoc modo solvi, ac denique ob vim suam adstringentem (quam exper. V probat) in dyspepsia **CULLENII** non mediocrem utilitatem asserere, ut **CARMINATI** affirmat: nam haec vi, distensas et relaxatas fibras ventriculi constringit, stratumque illarum robur restituit; etsi ad hunc usum aliis remediis cedat. Credo autem, ob eandem virtutem adstringentem et exsiccantem illud in iisdem morbis externis, in quibus Zincum laudatur, bono eventu adhiberi, usum vero ejus cosmeticum esse nocuum: quum nimio usu partes has exsiccet et in senio multo deteriores post se relinquat.

### §. X.

Calx Bismuthi ob egregias celeresque virtutes antispasmodicas, utique inter utilissima quaevis remedia merito referretur, si quidem noxiis sequelis omnino libera esset. **ODIER**, **BEAUME**, **CARMINATI** (qui a paucis granis ad scrupulum integrum exhibuit) affirmant, nullam manifestam mutationem nullamque noxam generatim attulisse, et symptomata post remedii hujus usum in quibusdam aegris a Cel. **ODIERO** observata,

vata, neutiquam noxiae ejus indoli, sed idiosyncrasiae aegrorum adscribenda esse, id quod etiam I. et II. dum experimentum videtur comprobare. Verum enim vero jam HOFFMANNUS et LA MORT propter vim emeticam deleteriam et adstringentem incertis pharmacis eam adnumerat. STHALIUS eandem rejecit, quod anxietates praecordiorum ejus usum sequi viderat. Juvat et addere POTTII verba <sup>16</sup>). " *Applicatio reguli ad mangonia vini propter exortas exinde colicas spasmodicas et pareses jam dudum suspecta fuit.*" Provo-  
cat ad Ephem. Natur. Curios. Dec. I. An. II. obs. 39. *Wepferum* de apoplexia et *Zeller* de vino lithargyriato. At Illustris GRENIIUS <sup>17</sup>) suo jure observat, his testimoniis fidem haud largam haberi oportere, cum olim de characteribus oryctognosticis parum fuerint solliciti, et plumbum pro marcasito seu Bismutho habuerint. Hanc enim confusionem. sat olim crebram fuisse, supra notavimus, ex eoque demum magis confirmatur, quod tunc opinarentur, Bismuthum acidis vegetabilibus saporem dulcem saturninum addere, quem errorem jam POTT pluribus locis refellit. Cel. GREN, ut arbitror, ex recentioribus fere solus est, qui omni cautione ad usum hujus remedii accedere jubeat. Quamvis enim ipse malignos ejus effectus haud vidisset, ex sola tamen analogia illius cum plumbo chymica deducit, liberum alias phaenomenis malignis visibilibus, similes plumbi sequelas noxias post se trahere. Experimentum III. tum et VII. tum mihi satis evincit, suspensionem Cel. GRENII veram esse: haec experimenta enim tam perspicua sunt, ut mihi hanc suspensionem quasi certam reddere videantur. Unde enim illa colica saturninae simillima in puero

16) V. Observ. et animadvers. Coll. I. S. 174.

17) Handbuch der Pharmacologie, II. Th. p. 308.

puero cetera sano? Ingens copia bilis non erat colicae causa sed consequens, uti saturninae. Cum enim calx Bismuthi vim irritabilitatis fibrarum carnearum et nervearum primum nimio intendit et deinde destruit, continua laceratione systematis gastrici humores inquilini et praecipue bilis copiosissime secernuntur. Hinc omnis colica saturnina etiam symptomata biliosa exhibet. Si quis vero quaerat, cur puella (Exp. II.) quae majorem calcis quantitatem sumserat, et reliqui puelli pravas illas sequelas passim prorsus non fuerint, respondebo, me causam illius prorsus ignorare: interim tamen jam dudum patet, multos homines per plures annos plumbata tractantes, noxas plumbi haud sentire, cum alii idem facientes pessimis plumbi sequelis affecti fuerint. Idem certe experimentum Illtium me movit, ut desisterem a periculis, remedio nostro ulterius in hominibus instituendis.